
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 282953/9-11-2017 από-
φασης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου (Α.Α.Π. 290), με 
την οποία κηρύχτηκε αναγκαστική απαλλοτρίω-
ση για την κατασκευή του έργου «Μεταφορά και 
διανομή νερού άρδευσης από δίκτυα Ανάβαλου 
σε Κουτσοπόδι, Μυκήνες, Μοναστηράκι, Φιχτιά, 
Χώνικα, Αεροδρόμιο, Ελληνικό και Δήμο Μίδεας 
Ν. Αργολίδας».

2 Τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδί-
ου περιοχής Βελισσαρίου, Δήμου Ιωαννιτών στο 
Κ.Χ. 254.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1702/137005 (1)

   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 282953/9-11-2017 από-

φασης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-

σου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου (Α.Α.Π. 290), με 

την οποία κηρύχτηκε αναγκαστική απαλλοτρίω-

ση για την κατασκευή του έργου “Μεταφορά και 

διανομή νερού άρδευσης από δίκτυα Ανάβαλου 

σε Κουτσοπόδι, Μυκήνες, Μοναστηράκι, Φιχτιά, 

Χώνικα, Αεροδρόμιο, Ελληνικό και Δήμο Μίδεας 

Ν. Αργολίδας”.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147) και τις μη καταρ-
γούμενες διατάξεις (άρθρο 80 έως 110) του ν. 3669/2008 
«Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευ-
ής δημοσίων έργων» (Α΄ 116).

2. Το π.δ. 146/1988 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνω-
μοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, που 
εκτελούνται από τις Υπηρεσίες του Υπουργείου Γεωρ-
γίας» (Α΄ 65), όπως έχει συμπληρωθεί εκτελεστικό του 
ν. 1418/1984.

3. Το π.δ. 94/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που 
διατηρούνται από τον Υπουργό και τις περιφερειακές 
αρχές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουρ-
γείου Γεωργίας» (Α΄ 40).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 12).

7. Τον ν. 46622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133) και ιδίως το άρθρο 109.

8. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακίνητων» (Α΄ 17) σε συνδυασμό με το άρ-
θρο 168 του ν. 4512/2018 (Α΄ 5).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 343

3557

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.25 12:40:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3558 Τεύχος Δ’ 343/24.06.2020

Αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 3329/16-4-2009 απόφαση ένταξης στο 

Μέτρο 1.2.5.Α.1. του Π.Α.Α.2007-2013 όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 6846/28-7-2009 και στην οποία 
περιλαμβάνεται έργο με Κ.Α. 2009ΣΕ08180010 και τίτ-
λο «ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗ ΝΕΡΟΥ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ 
ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ ΣΕ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, ΜΥΚΗΝΕΣ, ΜΟ-
ΝΑΣΤΗΡΑΚΙ, ΦΙΧΤΙΑ, ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΚΑΙ ΔΗΜΟ ΜΙΔΕΑΣ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ» με συνολικό προϋ-
πολογισμό 17.794.117.64 ευρώ.

2. Την υπ’ αρ. 403/16-1-2012 απόφαση Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την οποία 
τροποποιήθηκε η ανωτέρω ένταξη και ισχύει για ποσό 
10.404.760.07 ευρώ.

3. Την υπ’ αρ. 13343/20β2/25-10-2010 απόφαση 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την 
οποία εγκρίθηκε το αποτέλεσμα του μειοδοτικού δια-
γωνισμού για την ανάδειξη αναδόχου κατασκευής του 
έργου «ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗ ΝΕΡΟΥ ΑΡΔΕΥΣΗΣ 
ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ ΣΕ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, ΜΥΚΗΝΕΣ, 
ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ, ΦΙΧΤΙΑ, ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ, ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΟ ΚΑΙ ΔΗΜΟ ΜΙΔΕΑΣ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ» και ανατέθηκε 
η εκτέλεση των εργασιών στην «Κ/Ξ ΑΑΓΗΣ Α.Ε.-ΙΩΝΑΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.», με συνολικό προϋπολογισμό προσφορά 
5.860.901.59 ευρώ (συμπεριλαμβανομένων των δαπα-
νών για Γ.Ε. και Ο.Ε.) ή 8.204.760,07 ευρώ, συμπεριλαμ-
βανομένων των δαπανών για απρόβλεπτα, αναθεώρηση 
και Φ.Π.Α., στην οποία αντιστοιχεί μέση τεκμαρτή έκ-
πτωση 54,93% επί των τιμών του προϋπολογισμού της.

4. Το υπ’ αρ. 9587/27.06.2011 Συμφωνητικό μεταξύ της 
Αναδόχου «Κ/Ξ ΑΑΓΗΣ Α.Ε.-ΙΩΝΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.» και του 
ελληνικού Δημοσίου για την εκτέλεση του υπόψη έργου, 
συνολικού ποσού 8.204.760,07 ευρώ (συμπεριλαμβα-
νομένων των κονδυλίων των Γ.Ε. και Ο.Ε., των Απροβλέ-
πτων, της δαπάνης ασφάλτου, εκπόνησης μελετών, της 
Αναθεώρησης και του Φ.Π.Α.).

5. Τη συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου η 
οποία έχει ορισθεί σε τριάντα (30) μήνες από την ημε-
ρομηνία υπογραφής του Εργολαβικού Συμφωνητικού.

6. Την υπ’ αρ. 317/13695/31-1-2014 απόφαση Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων έγκρισης 
παράτασης των εργασιών κατασκευής του έργου του 
θέματος μέχρι 27-10-2014 (οριακή προθεσμία).

7. Την υπ’ αρ. 4830/162793/22-12-2014 απόφαση 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την 
οποία εγκρίθηκε η Υδραυλική μελέτη επανασχεδιασμού 
της Λιμνοδεξαμενής καθώς και οι γεωργοτεχνική - γεωρ-
γοοικονομική μελέτη μετά το 9/1-10-2014 απόσπασμα 
του ΚΓΣΕΕ το οποίο γνωμοδότησε ομόφωνα υπέρ της 
ανάγκης τροποποίησης της μελέτης του υπόψη έργου 
σύμφωνα με το άρθρο 45 του ν. 3669/2008, προκειμένου 
να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις της ΣτΕ 4224/2013.

8. Το υπ’ αρ. 2/17-3-2014 από 19-3-2014 απόσπασμα 
πρακτικού του ΚΓΣΕΕ με το οποίο αυτό γνωμοδότησε 
ομόφωνα υπέρ της ανάγκης τροποποίησης της μελέτης 
του έργου του θέματος.

9. Τις υπ’ αρ. 1654/61024/20β2/541/9-5-2014 και 
1889/68047/20β2/541/23-5-2014 αποφάσεις Υπουρ-

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με τις οποίες 
εγκρίθηκαν οι τροποποιήσεις της Οριστικής Μελέτης 
του έργου του θέματος βάσει του υπ’ αρ. 2/17-3-2014 
Αποσπάσματος Πρακτικού του ΚΓΣΕΕ (παραγρ. 15 της 
παρούσας).

10. Την υπ’ αρ. 5516/142416/ΣΤ3/541/10-2-2016 από-
φαση Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
με την οποία εγκρίθηκε η χορήγηση Παράτασης δέκα 
(10) μηνών στην συνολική προθεσμία της σύμβασης κα-
τασκευής του έργου «ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗ ΝΕΡΟΥ 
ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ ΣΕ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, 
ΜΥΚΗΝΕΣ, ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ, ΦΙΧΤΙΑ, ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟ-
ΜΙΟ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΑΙ ΔΗΜΟ ΜΙΔΕΑΣ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ», ερ-
γολαβίας της εταιρείας «Κ/Ξ ΑΑΓΗΣ Α.Ε.-ΙΩΝΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ 
Α.Ε.» ήτοι μέχρι την 27-10-2016.

11. Την υπ’ αρ. 5063/28-7-2016 απόφαση της Γενι-
κής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 
Κοινοτικών Πόρων με την οποία συνεχίζεται η πράξη 
«ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗ ΝΕΡΟΥ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ 
ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ ΣΕ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, ΜΥΚΗΝΕΣ, ΜΟ-
ΝΑΣΤΗΡΑΚΙ, ΦΙΧΤΙΑ, ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΚΑΙ ΔΗΜΟ ΜΙΔΕΑΣ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ» από το Μέτρο 125Α 
του ΠΑΑ 2007-2013, στο Μέτρο 4 (Υπομέτρο 4.3) του 
Π.Α.Α. 2014-2020.

12. Την υπ’ αρ. 3236/108197/ΣΤ3/541/20-10-2016 από-
φαση Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
με την οποία εγκρίθηκε η χορήγηση παράτασης δώδεκα 
(12) μηνών στην συνολική προθεσμία της σύμβασης κα-
τασκευής του έργου «ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗ ΝΕΡΟΥ 
ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ ΣΕ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, 
ΜΥΚΗΝΕΣ, ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ, ΦΙΧΤΙΑ, ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟ-
ΜΙΟ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΑΙ ΔΗΜΟ ΜΙΔΕΑΣ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ», ερ-
γολαβίας της εταιρείας «Κ/Ξ ΑΑΓΗΣ Α.Ε.-ΙΩΝΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ 
Α.Ε.» ήτοι μέχρι την 27-10-2017.

13. Την υπ’ αρ. 282953/9-11-2017 (ΑΔΑ: Ω5ΔΧΟΡ1Φ-
Μ05) απόφαση Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, Α.Α.Π. 290/20-12-2017, 
με την οποία κηρύχθηκε η αναγκαστική απαλλοτρίωση 
έκτασης συνολικού εμβαδού 12.137,42 τ.μ., για λόγους 
δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την κατασκευή 
του έργου «Μεταφορά και διανομή νερού άρδευσης από 
δίκτυα Ανάβαλου σε Κουτσοπόδι, Μυκήνες, Μοναστη-
ράκι, Φιχτιά, Χώνικα, Αεροδρόμιο, Ελληνικό και Δήμο 
Μίδεας Νομού Αργολίδας».

14. Την υπ’ αρ. 4083/119/E3/541/27-11-2017 απόφαση 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την 
οποία εγκρίθηκε η χορήγηση παράτασης δώδεκα (10) 
μηνών στη συνολική προθεσμία της σύμβασης κατα-
σκευής του έργου «ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗ ΝΕΡΟΥ 
ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ ΣΕ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, 
ΜΥΚΗΝΕΣ, ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ, ΦΙΧΤΙΑ, ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟ-
ΜΙΟ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΑΙ ΔΗΜΟ ΜΙΔΕΑΣ ΝΟΜΟΥ ΑΡΓΟΛΙ-
ΔΑΣ», εργολαβίας της εταιρείας «Κ/Ξ ΑΑΓΗΣ Α.Ε. - ΙΩΝΑΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.» ήτοι μέχρι την 27-8-2018.

15. Την υπ’ αρ. 1359/52352/Ε3/541/5-4-2018 (ΑΔΑ: 
ΩΑΔΟ4653ΠΓ-ΤΛΥ) απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων και Αγροτικών Υποδομών του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σχετικά με την έγκριση 
επίταξης ακινήτων του έργου «Μεταφορά και διανομή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3559Τεύχος Δ’ 343/24.06.2020

νερού άρδευσης από δίκτυα Ανάβαλου σε Κουτσοπόδι, 
Μυκήνες, Μοναστηράκι, Φιχτιά, Χώνικα, Αεροδρόμιο, 
Ελληνικό και Δήμο Μίδεας Ν. Αργολίδας».

16. Το με υπ’ αρ. 146376/2298/29-6-2018 έγγραφο της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αργολίδας της Περι-
φέρειας Πελοποννήσου (Διευθύνουσα του έργου Υπη-
ρεσία), με το οποίο ζητείται η τροποποίηση της υπ’ αρ.  
282953/9-11-2017 (ΑΔΑ: Ω5ΔΧΟΡ1Φ-Μ05) απόφαση κή-
ρυξης, ως προς την έκταση που απαλλοτριώνεται για την 
ιδιοκτησία του Αθλητικού Σωματείου «ΠΑΝΑΝΥΦΙΑΚΟΣ», 
με αριθ. κτημ. πίνακα 2 από 3.763,38 τ.μ. σε 1364,10 τ.μ. 
ύστερα από αίτηση του και με τη σύμφωνη γνώμη του 
αναδόχου του έργου.

17. Την υπ’ αρ. 3521/128133/E3/541/24-9-2018 από-
φαση Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
με την οποία εγκρίθηκε η χορήγηση παράτασης δώδεκα 
(10) μηνών στη συνολική προθεσμία της σύμβασης κα-
τασκευής του έργου «ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗ ΝΕΡΟΥ 
ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ ΣΕ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, 
ΜΥΚΗΝΕΣ, ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ, ΦΙΧΤΙΑ, ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟ-
ΜΙΟ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΑΙ ΔΗΜΟ ΜΙΔΕΑΣ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ», ερ-
γολαβίας της εταιρείας «Κ/Ξ ΑΑΓΗΣ Α.Ε.-ΙΩΝΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ 
Α.Ε.» ήτοι μέχρι την 27-6-2019.

18. Την υπ’ αρ. 10654/4-12-2018 απόφαση της Γεν. 
Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοι-
νοτικών Πόρων με τίτλο “1η τροποποίηση της απόφα-
σης συνέχισης της πράξης «Μεταφορά και διανομή νε-
ρού άρδευσης από δίκτυα Ανάβαλου σε Κουτσοπόδι, 
Μυκήνες, Μοναστηράκι, Φιχτιά, Χώνικα, Αεροδρόμιο, 
Ελληνικό και Δήμο Μίδεας Ν. Αργολίδας» του Μέτρου 
125Α1 του ΠΑΑ 2007-2013 με κωδικό ΟΠΣΑΑ 122485 
στο Μέτρο 4, Υπομέτρο 4.3 του ΠΑΑ 2014-2020 με κω-
δικό ΣΑΕ 2016ΣΕ08210109”.

19. Την υπ’ αρ. 2475/158348/28-3-2019 απόφαση 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με 
την οποία εγκρίθηκε η χορήγηση παράτασης οχτώ (8) 
μηνών στην συνολική προθεσμία της σύμβασης κατα-
σκευής του έργου «ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗ ΝΕΡΟΥ 
ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ ΣΕ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, 
ΜΥΚΗΝΕΣ, ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ, ΦΙΧΤΙΑ, ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟ-
ΜΙΟ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΑΙ ΔΗΜΟ ΜΙΔΕΑΣ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ», ερ-
γολαβίας της εταιρείας «Κ/Ξ ΑΑΓΗΣ Α.Ε.-ΙΩΝΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ 
Α.Ε.» ήτοι μέχρι την 27-2-2020.

20. Την υπ’ αρ. 2456/156875/27-6-2019 (ΑΔΑ: ΩΑ-
ΔΟ4653ΠΓ- ΤΛΥ) απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων και Αγροτικών Υποδομών του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σχετικά με παράταση 
επίταξης ακινήτων του έργου «Μεταφορά και διανομή 
νερού άρδευσης από δίκτυα Ανάβαλου σε Κουτσοπόδι, 
Μυκήνες, Μοναστηράκι, Φιχτιά, Χώνικα, Αεροδρόμιο, 
Ελληνικό και Δήμο Μίδεας Ν. Αργολίδας» μέχρι 4-4-2020.

21. Το με υπ’ αρ. 4259/317206/6-12-2019 έγγραφο 
προς την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδος και Ιονίου, με το οποίο ζητήθηκε η τροπο-
ποίηση της υπ’ αρ. 282953/9-11-2017 (ΑΔΑ: Ω5ΔΧΟΡ1Φ-
Μ05) απόφαση κήρυξης που απαντήθηκε με το με υπ’ αρ. 
1278/3-1-2020 έγγραφο, σύμφωνα με το οποίο η Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση δεν είναι πλέον αρμόδια για την άνω 

τροποποίηση σύμφωνα με τον ν. 2882/2001 (Α΄ 17), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 (Α΄ 5).

22. Το υπ’ αρ. 38771/6309/18-2-2020 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αργολίδας της Περι-
φέρειας Πελοποννήσου, με το οποίο εισηγείται θετικά για 
το από 12-2-2020 αίτημα του αναδόχου για παράταση 
δέκα (10) μηνών, έως 27-12-2020.

23. Το υπ’ αρ. 81/9254/13-1-2020 έγγραφό μας προς 
τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αργολίδας της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, διευθύνουσα του έργου 
υπηρεσία, με το οποίο ζητείται η διόρθωση των κτηματο-
λογικών διαγραμμάτων και του κτηματολογικού πίνακα.

24. Το με υπ’ αρ. 13235/2160/31-1-2020 έγγραφό της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αργολίδας της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, διευθύνουσα του έργου 
υπηρεσία, με το οποίο υποβάλλονται τα νέα κτηματο-
λογικά στοιχεία.

25. Η με υπ’ αρ. 1077/75307/6-3-2020 απόφαση της Δι-
εύθυνσης τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  (ΑΔΑ: 
Ψ3ΑΠ4653ΠΓ-Λ0Υ), με την οποία εγκρίνεται ο διορθω-
μένος κτηματολογικός πίνακας και τα διορθωμένα κτη-
ματολογικά διαγράμματα της απαλλοτρίωσης για την κα-
τασκευή του έργου “ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗ ΝΕΡΟΥ 
ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ ΣΕ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, 
ΜΥΚΗΝΕΣ, ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ, ΦΙΧΤΙΑ, ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟ-
ΜΙΟ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΑΙ ΔΗΜΟ ΜΙΔΕΑΣ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ” που 
έχει κηρυχθεί με την υπ’ αρ. 282953/9-11-2017 (ΑΔΑ: 
Ω5ΔΧΟΡ1Φ-Μ05) απόφαση Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, (Α.Α.Π. 290), 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της με υπ’ αρ. 282953/9-11-2017 
(ΑΔΑ: Ω5ΔΧΟΡ1Φ-Μ05) απόφαση Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, 
Α.Α.Π. 290/20-12-2017, με την οποία κηρύχθηκε η ανα-
γκαστική απαλλοτρίωση για λόγους δημόσιας ωφέλειας 
και ειδικότερα για την κατασκευή του έργου «Μεταφορά 
και διανομή νερού άρδευσης από δίκτυα Ανάβαλου σε 
Κουτσοπόδι, Μυκήνες, Μοναστηράκι, Φιχτιά, Χώνικα, 
Αεροδρόμιο, Ελληνικό και Δήμο Μίδεας Ν. Αργολίδας» 
ως κάτωθι:

Η αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, η οποία 
κηρύχθηκε με την ανωτέρω απόφαση για λόγους δη-
μόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την κατασκευή του 
έργου: “ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗ ΝΕΡΟΥ ΑΡΔΕΥΣΗΣ 
ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ ΣΕ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, ΜΥΚΗΝΕΣ, 
ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ, ΦΙΧΤΙΑ, ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ, ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΟ ΚΑΙ ΔΗΜΟ ΜΙΔΕΑΣ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ”, αφορά έκταση 
συνολικού εμβαδού 9.738,14 τ.μ., που απεικονίζεται στο 
από 31-1-2020 κτηματολογικό πίνακα και στα τέσσερα 
κτηματολογικά διαγράμματα: Κ1 (κλίμακας 1:200), Κ2 
(κλίμακας 1:500), Κ3Α-Κ3Β (κλίμακας 1:1.000), Κ4 (κλί-
μακας  1:1.000) που συνετάχθησαν από την ανάδοχο 
του έργου κοινοπραξία ΑΑΓΗΣ Α.Ε. - ΙΩΝΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ 
Α.Ε., ελέχθησαν από τη Δήμητρα Κατσαφάρα Πολ. Μηχ., 
θεωρήθηκαν από την Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Έργων της Π.Ε. Αργολίδας (Διευθύνουσα του έρ-
γου Υπηρεσία) Κωνσταντίνα Καχριμάνη Μηχανολόγο 
Μηχ., υποβλήθηκαν με το υπ’ αρ. 13235/2160/31-1-2020 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3560 Τεύχος Δ’ 343/24.06.2020

έγγραφο της Διευθύνουσας Υπηρεσίας και τα οποία αφο-
ρούν στη 1η διόρθωση της απαλλοτρίωσης για την κα-
τασκευή του έργου «ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗ ΝΕΡΟΥ 
ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ ΣΕ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, 
ΜΥΚΗΝΕΣ, ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ, ΦΙΧΤΙΑ, ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟ-
ΜΙΟ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΑΙ ΔΗΜΟ ΜΙΔΕΑΣ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ» που 
έχει κηρυχθεί με την υπ’ αρ. 282953/9-11-2017 (ΑΔΑ: 
Ω5ΔΧΟΡ1Φ-Μ05) απόφαση Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου, Α.Α.Π. 290/
20-12-2017, σύμφωνα με το άρθρο 16 του ν.2882/2001 
έτσι όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει. Τα ανωτέρω 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 1077/75307/6-3-2020 από-
φαση της Διεύθυνσης τεχνικών Έργων και Αγροτικών 
Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (ΑΔΑ:Ψ3ΑΠ4653ΠΓ-Λ0Υ).

Πιο συγκεκριμένα η αναγκαστική απαλλοτρίωση των 
απαιτούμενων εκτάσεων για την κατασκευή του έργου: 
«Μεταφορά και διανομή νερού άρδευσης από δίκτυα 
ΑΝΑΒΑΛΟΥ σε Κουτσοπόδι, Μυκήνες, Μοναστηράκι, Φί-
χτυα, Χώνικα, Αεροδρόμιο, Ελληνικό και Δήμο Μιδέας Ν. 
Αργολίδας» αποτελείται από τα ως κάτωθι περιγραφό-
μενα ακίνητα, στις εξής θέσεις:

Α. ''ΚΙΜΙΝΙΑ'' του Τ.Κ. Μάνεση Αργολίδας, της Δ.Ε. Μιδέ-
ας, του Δήμου Ναυπλιέων, της Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολόδας. To εμβαδόν του απαλλοτριούμενου τμήμα-
τος ισούται με 1.584,25 τ.μ., χωρίς επικείμενα.

Β. ''ΧΑΣΙΝΑΣ'' της Τ.Κ. Ανυφίου, της Δ.Ε. Μιδέας, του 
Δήμου Ναυπλιέων, της Περιφερειακής Ενότητας Αργο-
λόδας. Το εμβαδόν του απαλλοτριούμενου τμήματος 
ισούται με 1.364,15 τ.μ., με τα επικείμενα (όπως αναλυ-
τικά περιγράφονται στον αναφερομένο από 31-1-2020 
Κτηματολογικό πίνακα).

Γ. ’’ΔΕΛΗΜΑΝΩΛΗ’’ της Δ.Κ. Άργους, της Δ.Ε. Άργους, 
του Δήμου Άργους-Μυκηνών της Περιφερειακής Ενό-
τητας Αργολίδας, αποτελείται από δύο τεμάχια. Το εμ-
βαδόν των απαλλοτριούμενων τμημάτων ισούνται με 
1.688,62 τ.μ. και 1.626,32 τ.μ. αντίστοιχα, με τα επικείμενα 
(όπως αναλυτικά περιγράφονται στον συνημμένο από 
31-1-2020 Κτηματολογικό Πίνακα).

Δ. ''ΤΑΞΙΑΡΧΗΣ'' περιοχής Χάλιας Σταθαίικων, της 
Τ.Κ. Βρουστίου Αργολίδας, της Δ.Ε. Κουτσοποδίου, του 
Δήμου Άργους Μυκηνών, της Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας. Το εμβαδόν του απαλλοτριωμένου τμήματος 
ισούται με 3.474,85 τ.μ., με τα επικείμενα (όπως αναλυ-
τικά περιγράφονται στον συνημμένο από 31-1-2020 
Κτηματολογικό Πίνακα).

Η προβολή δικαιωμάτων κυριότητας επί της έκτασης 
που απαλλοτριώνεται περιγράφονται στον ανωτέρω 
κτηματολογικό πίνακα.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ και με δαπάνη του 
Δημοσίου και θα καλυφθεί από τη ΣΑΕ 082/1 του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και συγκεκρι-
μένα από την Πράξη με Κ.Α. 2016ΣΕ08210109 και τίτλο 
«ΕΡΓΑ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΝΕΡΟΥ ΑΡΔΕΥΣΗΣ 
ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ ΣΕ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, ΜΥΚΗΝΕΣ, 
ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ, ΦΙΧΤΙΑ, ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ, ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΟ ΚΑΙ ΔΗΜΟ ΜΙΔΕΑΣ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ» με προϋπολογισμό 
Υποέργου 3 με τίτλο  «Απαλλοτριώσεις» 750.000,00 ευρώ,

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 5063/28-7-2016 απόφαση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Π.Α.Α. 2014-2020 του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 10654/4-12-2018 (ΑΔΑ: 
ΩΔΜΚ4653ΠΓ-2ΒΚ) απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Εφαρμογής Π.Α.Α. 2014-2020 του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Μαΐου 2020

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ

Ι

    Αριθμ. 60379/1302 (2)

Τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε-

δίου περιοχής Βελισσαρίου, Δήμου Ιωαννιτών 

στο Κ.Χ. 254.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις παρ. 1, 2, 6 και 10 του άρθρου 152, το άρθρο 154 

και το άρθρο 160 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. της 
14-7-1999 (Δ΄ 580).

2. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α΄ 140), όπως αντικα-
ταστάθηκαν από το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α΄ 197).

3. Το άρθρο 31 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 
Κανονισμός» (Α΄ 79).

4. Τα άρθρα 30 και 31 του ν. 4030/2011 «Νέος τρόπος 
έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατασκευών και λοι-
πές διατάξεις» (Α΄ 249).

5. Το από 23-2-1987 π.δ. «Κατηγορίες και περιεχόμενο 
χρήσεων γης» (Δ΄ 166).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως το στοιχείο 39 της παρ. ΣΤ 
του άρθρου 186.

7. Το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ηπείρου» (Α΄ 233).

8. Την υπ' αρ. 71877/3169/29-10-1986 απόφαση 
Υπουργού ΥΠΕΧΩΔΕ «Έγκριση γενικού πολεοδομικού 
σχεδίου (ΓΠΣ) Ιωαννίνων»(Δ΄ 58/1987).

9. Το από 28-5-1987 π.δ. «Έγκριση πολεοδομικής με-
λέτης των πολεοδομικών ενοτήτων Λόφος Βελισσαρίου, 
Κιάφα - Νέο Συράκο, Λασπότοπος, Βελισσάριος και τμη-
μάτων των πολεοδομικών ενοτήτων Βοτανικός - τμήμα 
Στρατοπέδου Βελισσαρίου και Βρυσούλα του δήμου 
Ιωαννίνων Νομού Ιωαννίνων» (Δ΄ 635), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 4225/15-7-1994 απόφαση Νομάρχη 
Ιωαννίνων (Δ΄ 838).

10. Την υπ' αρ. 60073/1168/24-4-2019 απόφαση Πε-
ριφερειάρχη Ηπείρου «Τροποποίηση εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου περιοχής Βελισσαρίου, Δήμου 
Ιωαννιτών στο Κ.Φ. 252 και στο Κ.Χ. 254» (Δ΄ 235).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3561Τεύχος Δ’ 343/24.06.2020

11. Την υπ' αρ. 574/2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ιωαννίνων.

12. Τις από 7-2-2020 και 12-5-2020 εισηγήσεις της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Περιφέρειας Ηπείρου προς το ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Ιωαννίνων.

13. Το πρακτικό της 1ης Συνεδρίασης/13-5-2020 του 
ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Ιωαννίνων (θέμα 1ο/ΗΔ).

14. Το γεγονός ότι η ως άνω τροποποίηση έχει σημει-
ακό - εντοπισμένο χαρακτήρα, δεν μειώνει τους κοινό-
χρηστους και κοινωφελείς χώρους και δεν εμπίπτει σε 
ζώνη πεντακοσίων μέτρων από την ακτή, σε παραδοσι-
ακό οικισμό, σε τοπίο ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους, σε 
αρχαιολογικό χώρο, σε δάση και δασικές εκτάσεις και 

σε περιοχές προστατευόμενες βάσει διεθνών συνθηκών 
ή βάσει των άρθρο 18 και άρθρο 19 του ν. 1650/1986
(Α΄ 160/1986), όπως ισχύει.

15. Το γεγονός ότι με τις κανονιστικές διατάξεις της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Δημοσίου ή του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε-
δίου πόλης Ιωαννίνων στο ΚΧ 254 περιοχής Βελισσαρίου 
με: α) την αναδιάταξη της θέσης της συνοδευτικής αίθου-
σας του Ιερού Ναού και β) την αύξηση του συντελεστή 
δόμησης της συνοδευτικής αίθουσας σε 1.50, ο οποίος 
εφαρμόζεται στην επιφάνεια του κόκκινου περιγράμμα-
τος, όπως οι ρυθμίσεις αυτές φαίνονται στο συνημμένο, 
στην παρούσα απόφαση, σχέδιο κλίμακας 1:500.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3562 Τεύχος Δ’ 343/24.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3563Τεύχος Δ’ 343/24.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3564 Τεύχος Δ’ 343/24.06.2020

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003432406200008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 25 Μαΐου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   


